安庆师范大学教务处
教学字〔2020〕3号

印发《安庆师范大学关于实施教师教学答疑制
度的意见》的通知

各学院、职能部门、直属单位：

《安庆师范大学关于实施教师教学答疑制度的意见》已经学

校会议研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

特此通知

教务处

2020 年 11 月 12日

(此件主动公开)

安庆师范大学关于实施教师教学答疑制度的意见

为进一步贯彻全国教育大会、新时代全国高等学校本科教育

工作会议精神，落实“学生中心”理念，深度推进“四个回归”，

强化教师的育人意识，提升学校本科教育教学质量和人才培养质

量，根据《新时代高校教师职业行为十项准则》（教师〔2018〕

16 号）《关于进一步深化本科教育教学改革 全面提高人才培养

能力的意见》（校政字〔2019〕23号）等文件精神，对我校试行

教师教学答疑制度提出如下意见。

第一条 教学答疑属于教学工作的重要组成部分，所有教师

在完成课堂教学以外均应安排教学答疑。

第二条 教学答疑的方式包括固定场所答疑和线上答疑。固

定场所答疑要求在校内办公室坐班完成，有集体答疑需求的教师

可申请借用教室；线上答疑可以通过各种网络平台和网络工具进

行，教师根据实际情况进行安排。

第三条 教师根据教学任务安排，于每学期第一个教学周内

将本人答疑安排报给所在学院，各学院汇总后报教务处备案。教

学答疑原则上从第二个教学周开始安排。因参加培训、进修、访

学等原因无法安排坐班答疑的教师，由学院汇总后报教务处备

案。

第四条 教师根据承担教学任务的数量安排答疑时间。原则

上每个教学周至少安排 1 次，其中坐班答疑时间不少于半天。菱

湖校区教学单位的教师，坐班答疑应以菱湖校区为主；龙山校区

教学单位的教师，坐班答疑应以龙山校区为主。

第五条 各学院应在第二个教学周内将教师坐班答疑时间安

排统一在学院网站上公开发布。发布内容包括坐班答疑的时间、

地点及线上答疑的时间、网络平台，同时还须公开教师的工作电

话、工作邮箱、办公室地址等信息。

第六条 教师要严格遵守公布的答疑安排，不得随意变更，

确有特殊情况需要变更答疑安排的，须经学院批准并报教务处备

案，同时应及时在网上公布相关变更信息，确保学生知晓。

第七条 教师答疑既要帮助学生解决课程学习疑难问题，也

要注重对学生学习方法的指导，深入了解学生学习实际，征求学

生对教学的意见和建议，不得以任何方式为学生划定考试范围，

泄露考题。

第八条 教师要严格遵守《新时代高校教师职业行为十项准

则》，答疑时举止文明，严慈相济，诲人不倦，真心关爱学生，

不得要求学生从事与教学、科研、社会服务无关的事宜。

第九条 各学院应根据本学院的实际情况建立教师答疑制

度，并督促和协调教师做好答疑工作，加强对本单位教师答疑工

作的巡查，并通报巡查结果。

第十条 教务处负责组织督导小组定期或不定期检查各学院

答疑制度的执行情况。教师坐班答疑作为教师岗位职责纳入教师

教学质量考核和年度考核。

第十一条 本意见自颁布之日起实施。

	PO_TITLE
	PO_Content